EMENDA Nº 01 AO PROJETO DE LEI  Nº 135/2017

EMENDA ADITIVA

Data: 19 de outubro de 2017.
Cria os §§1º e 2º ao artigo 1º do Projeto de Lei Nº 135/2017.

BANCADAS DO PTB, PSB, PR, PMB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 135/2017:

Art. 1º Ficam criados os §§1º e 2º ao artigo 1º do Projeto de Lei nº 135/2017, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“§1º A Cessão de Uso da sala terá por finalidade o SINTIMACON:

1. Realizar homologações das rescisões trabalhistas do trabalhador e empresa;

2.  Encaminhar processos de aposentadoria, acidentes de trabalho e auxílio doença dos trabalhadores e pequenos produtores rurais;

3. Manter convênio com o Ministério Público Estadual e o juiz de paz, fazendo com que funcionários e colaboradores sejam atendidos;

4. Manter convênio com o Ministério do Trabalho para confecção das carteiras de trabalho, negociação das convenções e acordo coletivo de trabalho, onde serão negociados todos os aumentos de salários dos trabalhadores da construção civil pesada, da construção civil leve, da alimentação, das madeireiras e derivados de petróleo, das usinas de álcool;

5. Providenciar as rescisões do comércio em geral que é assinada pelo Ministério Público, liberação do FGTS dos funcionários e encaminhamento do seguro desemprego.

§2º Cessará o ‘Termo de Cessão de Uso’ da sala ao SINTIMACON no momento em que o mesmo deixar de atender o objeto especificado no §1º deste artigo.
Art. 2º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 19 de outubro de 2017.
	PROFª SILVANA

Vereadora PTB
	PROFª MARISA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 135/2017 visa autorizar o Poder Executivo a celebrar Termo de Cessão de Uso da sala anexa ao Auditório Farroupilha no Centro de Eventos Ari José Riedi, de propriedade do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso com o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Sorriso e Região/MT - SINTIMACON - e dá outras providências.

Propomos a inclusão de dois parágrafos ao artigo primeiro com o intuito de especificar a finalidade da cessão de uso da sala ao SINTIMACON, bem como a possibilidade em condicionar a devolução da sala a partir do momento em que a Cessionária deixar de atender o objeto da Cessão de Uso.
Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a propositura em questão.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 19 de outubro de 2017.

	PROFª SILVANA

Vereadora PTB
	PROFª MARISA

Vereadora PTB
	BRUNO DELGADO

Vereador PMB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR